
__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Abril de 2023 | Ano 10 | Nº 117
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Edital:  16/23.  Processo  Administrativo:  283/2023.
Processo Licitatório: 10/2023. Pregão Eletrônico: 04/2023.
Objeto:  Registro de Preços de Serviços de Ressolagem
de Pneus pelo processo a Frio/Quente, para atender as
necessidades  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga  –  SAEP.  ADJUDICO para  as  empresas:
DENIPOTTI  &  DENIPOTTI  COMÉRCIO  E
RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA, os itens 01, 02,
03, 04, 12 e 13; RECAPAGEM FELIPE FONTES LTDA, os
itens 05, 06, 20 e 21; MÁRCIA ROCHA CASIMIRO TOZZI
ME, os itens 07, 08, 11, 14, 15, 16 e 17; J P BELEZE EPP,
os  itens  09,  10,  18,  19,  22  e  23,  conforme  a  Ata  da
Sessão  Pública  datada  de  05  de  abril  de  2023.
Pirassununga,  13  de  abril  de  2023.  ALECSANDRA
ROSSANI SCHOLLING – Pregoeira – SAEP.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Edital:  16/23. Processo  Administrativo:  283/2023.
Processo Licitatório: 10/2023. Pregão Eletrônico: 04/2023.
Objeto:  Registro de Preços de Serviços de Ressolagem
de Pneus pelo processo a Frio/Quente, para atender as
necessidades  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga  –  SAEP. HOMOLOGO o  objeto  em
conformidade  com  as  propostas  apresentadas  pelas
empresas:  DENIPOTTI  &  DENIPOTTI  COMÉRCIO  E
RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA, os itens 01, 02,
03, 04, 12 e 13; RECAPAGEM FELIPE FONTES LTDA, os
itens 05, 06, 20 e 21; MÁRCIA ROCHA CASIMIRO TOZZI
ME, os itens 07, 08, 11, 14, 15, 16 e 17; J P BELEZE EPP,
os  itens  09,  10,  18,  19,  22  e  23,   conforme a  Ata  da
Sessão  Pública  datada  de  05  de  abril  de  2023.
Pirassununga,  28  de  abril  de  2023.  JEFERSON
RICARDO DO COUTO - Superintendente SAEP.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1000/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 156/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 28/04/2023. Proponentes: 04
(quatro). Empresas Adjudicadas e Contratadas:  VIAPOL
LTDA.  Valor:  R$7.707,00  (sete  mil  setecentos  e  sete
reais). Autorização de Fornecimento: n° 315/23. Prazo de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  28/04/2023.  Objeto:
Aquisição caixas de cimento pó 2 pega ultra rápido 15 kg
ou  similar,  conforme  quantitativo  e  especificações
constantes do Termo de Referência. Pirassununga, 28 de
abril  de  2023.  Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1100/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 157/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 27/04/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  MAXPEL
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA ME. Valor:  R$ 5.700,00
(cinco  mil  e  setecentos  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  313/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  28/04/2023.  Objeto:  Aquisição  de  bobina
térmica para impressão de faturas, conforme quantitativo
e  especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 27 de abril de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente

Processo  Administrativo  Protocolo:  1114/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 158/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 27/04/2023 Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  OSMAR
DENOFRE MECÂNICA ME. Valor: R$930,00 (novecentos
e trinta  reais).  Autorização de Fornecimento:  n° 314/23.
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  a
entrega do serviço deve ser em sua totalidade. Data de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
28/04/2023.  Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada na prestação de serviço de mão de obra
referente a Bomba para lodo KSB megaflow, vazão 50-
200 x 15MCA rotor 209mm base estrutural  como motor
7,5CV, 4 polos,  IP 55 (NP3602) situado na Estação de
Tratamento  de  Esgoto  (ETE)   do  bairro  Santa  Fé,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo de Referência. Pirassununga, 27 de abril de 2023.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Seção de Licitação

ATA DE JULGAMENTO – DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO

Edital:  28/23.  Processo  Administrativo:  571/23.
Concorrência Pública:  03/23. Objeto:  alienação de parte
ideal de imóvel, composta por 02 lotes, identificados como
lotes 07 e 08, Quadra B, no Polo Empresarial e Industrial
Guilherme  Müller  Filho.  Empresas  habilitadas:  Q  TAMP
INDUSTRIA E  COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA e
ROGERIO  TUCUMANTEL  LTDA.  Pirassununga,  28  de
abril  de 2023.  Danilo  Zero dos Santos – Presidente  da
CML.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO 

Edital:  15/23. Processo Administrativo:  5396/22.  Pregão
Eletrônico: 14/23. Objeto: Registro de Preços de materiais
de enfermagem, resgate e laboratorial.  Adjudicados para
as empresas: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, os itens: 22,
23, 24, 58, 80, 81, 82, 83, 105, 116, 155, 156, 157, 158,

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Abril de 2023 | Ano 10 | Nº 117
__________________________________________________________________

159,  160,  161,  162,  163,  175,  187  e  189;  DIMEBRÁS
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, os itens:  07,  34,  35,
65, 93, 94, 128, 138, 139, 146, 154, 172 e 173; LUMAR
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA,
os itens: 14, 15, 16, 18, 19, 26, 27, 33, 37, 41, 45, 47, 63,
88, 102, 103, 104, 124, 131, 134, 147, 153, 174, 177, 183,
185 e 196; ROSICLER CIRÚRGICA LTDA, os itens: 01,
09, 10,  11,  12, 109, 120, 121, 122 e 180; COMERCIAL
CIRÚRGICA RIOCLARENSE  LTDA,  os  itens:  03  e  50;
MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
E HOSPITALARES LTDA, os itens: 110 e 182; FARMA 2
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP, os itens: 30, 38,
39, 40, 46, 53, 54, 73, 74, 75, 76, 132, 167, 168, 169, 170
e  171;  CIRURGICA  KLG  EIRELI,  os  itens:  31  e  32;
HOSPILAR  COMERCIO  DE  MATERIAL  MEDICO
HOSPITALAR EIRELI  EPP,  os  itens:  28,  70,  95,  151  e
203;  CIRUROMA  COMERCIAL  LTDA,  o  item:  42;
MEDICAL  GRAPHICS  PRODUTOS  MÉDICOS  E
LABORATORIAL  LTDA,  os  itens:  60  e  123;  MEDPOA
COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, o item:
143;  COMERCIAL CIRÚRGICA IPERO  EIRELI  ME,  os
itens: 05,  36,  133 e 166; NEW MED IMPORTADORA E
DISTRIBUIDORA DE  MATERIAIS  MÉDICOS  LTDA,  os
itens: 62, 79, 210 e 219; VP MEDICAMENTOS EIRELI, os
itens: 04,  136 e 141; DE PAULI COM REP IMP E EXP
LTDA, o item: 77; J.N.S. TÊXTIL LTDA, o item: 52; A.C.L
ASSISTÊNCIA  E  COMERCIO  DE  PRODUTOS  PARA
LABORATÓRIOS LTDA EPP, os itens: 108, 118, 194, 198,
204  e  215;  NEWCARE  COMERCIO  DE  MATERIAIS
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA, os itens: 21, 57,
66,  67,  216,  217  e  218;  PRIMEMED  COMERCIO  E
DISTRIBUIDORA EIRELI, os itens: 49, 59, 61, 71, 72, 89,
90, 91, 98, 99, 100, 101, 107 e 195; Pirassununga, 27 de
abril  de  2023.  Rafaela  Cristina  Machnosck  Martins  –
Pregoeira/  Dr.  José  Carlos  Mantovani  -  Prefeito  de
Pirassununga.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  548/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 40/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
25/04/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  BOTIGELLI  &  BOTIGELLI
LTDA ME. Valor:  R$  2.678,00  (dois  mil,  seiscentos  e
setenta e oito reais).  Autorização de Fornecimento: nº
457/23.  Valor:  R$  1.800,00  (mil  e  oitocentos  reais).
Ordem  de  Serviço: nº  193/23  Prazo  de  entrega:
Conforme Termo de Referência devendo a entrega ser em

sua totalidade.  Data de Expedição da Autorização de
Fornecimento  e  da  Ordem  de  Serviço:  28/04/2023.
Objeto: Serviço de manutenção com uso de peças em
veículo prefixo 146  – S. M. de Obras.

Processo  Administrativo:  575/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 6/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
25/04/2023.  Proponentes: 01  (um).  Empresa
Adjudicada e Contratada: ERIKA COELHO DA SILVA
ME. Valor:  R$ 120,00  (cento e vinte reais).  Ordem de
Serviço: nº 194/23.  Prazo de entrega:  Conforme Termo
de Referência devendo a entrega ser em sua totalidade.
Data de Expedição da Ordem de Serviço:  28/04/2023.
Objeto: Serviço de manutenção em impressora. – S.
M.  de Governo. - Dr.  José Carlos  Mantovani  -  Prefeito
Municipal.

Processo  Administrativo:  3804/2021.  Modalidade:
Pregão  Eletrônico  n°  69/21.  Contrato  nº 91/21.
Contratada: CONTROL RISK MONITORAMENTO LTDA.
Apostilamento: fica alterado o Gestor do Contrato  para
José Lucas Machado Honório, motorista, lotado na S.M.
de  Educação.  Homologado  em: 27/04/2023.  Objeto:
serviços de rastreamento e monitoramento veicular para a
S.M. de Educação.
 - Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito Municipal. 

Secretaria Municipal de Direitos
Humanos, Cidadania e Justiça

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
ELEIÇÃO  PARA  ESCOLHA  DOS  MEMBROS  DO
CONSELHO  TUTELAR  PARA  O  QUADRIÊNIO
2024/2025/2026/2027 A QUAL SERÁ REALIZADA SOB
A COORDENAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO  ADOLESCENTE  -
PIRASSUNUNGA,  POR  MEIO  DE  COMISSÃO
ESPECIAL, E SOB A FISCALIZAÇÃO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO
A  Comissão  Especial  de  Eleição,  no  uso  de  suas
atribuições  pela  portaria  001/2023-CMDCA,  com  base
Resolução 321/2022 CONANDA:
1 - Em razão de não ter se atingido o número mínimo de
inscritos para dar continuidade ao processo de escolha,
decide: 
Prorrogar as inscrições até o dia  19 de maio de 2023,
alterando os seguintes prazos no calendário: 

Inscrição dos candidatos 04 de abril a 19 de maio de 2023

Análise de documentos de inscrição 22 de maio a 23 de maio de 2023

Publicação dos nomes inscritos e/ou impugnados 24 de maio de 2023

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Abril de 2023 | Ano 10 | Nº 117
__________________________________________________________________

Recurso de impugnação até 26 de maio 

Publicação dos recursos 30 de maio de 2023

Publicação do local e horário da prova 30 de maio de 2023

2 - Por identificar inconsistências, resolve retificar:
2.1 - DAS INSCRIÇÕES
No  EDITAL  01/2023,  artigo  12,  no  que  se  refere  aos
requisitos para inscrição, § 1° - inciso VI, onde se lê: 
...“comprovado  em  registro  CLT,  MEI  ou  regime
estatutário” passa a ter a seguinte redação:
... “comprovado em registro CLT, MEI, regime estatutário,
declaração/comprovação/carta  de  experiência  de
trabalho/estágio,  que tenha sido desenvolvido com foco
no  sistema  de  garantia  de  direitos  de  crianças  e
adolescentes,  emitidas  por  entidades  registradas  no
CMDCA ou instituições de ensino”;
2.2 - DA  REMUNERAÇÃO  DOS  MEMBROS  DO
CONSELHO TUTELAR
No EDITAL 01/2023, artigo 9, onde se lê:
“Art. 9º - A função de conselheiro tutelar será remunerada,
de acordo com o disposto na legislação local, no valor de
R$  1.761,06  mensal  (mil  setecentos  e  sessenta  e  um
reais e seis centavos). Esse valor obedecerá aos mesmos
reajustes  salariais  concedidos  aos  servidores  públicos
municipais” passa a ter a seguinte redação:
“Art. 9º - A função de conselheiro tutelar será remunerada,
de  acordo  com  o  disposto  na  legislação  local  vigente,
atualmente  no  valor  de  R$  1.761,06  mensal  (mil
setecentos e sessenta e um reais e seis centavos).  Tal
valor  obedecerá  aos  mesmos  reajustes  salariais
concedidos aos servidores públicos municipais.”
Pirassununga, 27 de abril de 2023.
Carlos Alberto dos Santos
Presidente do CMDCA

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.336, DE 28 DE ABRIL DE 2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais, de conformidade com a
Lei nº 6.080, de 12 de dezembro de 2022,
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aprovado e aberto na Seção de Finanças do
SAEP - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga, um

crédito adicional  suplementar  no valor de R$ 10.000,00
(dez  mil  reais),  consignado  na  seguinte  dotação  do
orçamento vigente da Autarquia:
I - 17.03.01 - FINANÇAS 
4.4.90.52.00  -  04.123.5015.1154.000  -  Equipamentos  e
Material Permanente R$ 10.000,00
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º,
será  coberto  através  da  anulação  da  dotação
orçamentária que especifica, nos termos do inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964:
I - 17.02.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
4.4.90.52.00  -  04.122.5013.1153.000  -  Equipamentos  e
Material Permanente R$ 10.000,00
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de abril de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
JEFERSON RICARDO DO COUTO
Superintendente  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga - SAEP
dmc/.

DECRETO Nº 8.337, DE 28 DE ABRIL DE 2023 
“Acrescenta artigo ao Decreto nº 8.289, de 28 de fevereiro
de 2023”
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais e
face  ao  constante  nos  autos  do  procedimento
administrativo nº 505, 8 de fevereiro de 2021,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  acrescido  ao  Decreto  nº  8.289,  de  28  de
fevereiro de 2023, o seguinte artigo:
“Art. 2º A primeira parcela do 13º salário poderá ser paga
no mês de aniversário do servidor municipal devendo a
segunda parcela até 20 de dezembro.
Parágrafo único.  Sempre  que 20 de dezembro  cair  em
finais de semana, o pagamento da segunda parcela do
13º salário deverá ser feito no máximo até o último dia útil
anterior.” (AC)

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Abril de 2023 | Ano 10 | Nº 117
__________________________________________________________________

Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de abril de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA LOURENÇO DOS SANTOS TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 208/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Transferir, a partir de 2 de maio do fluente ano, a
servidora  municipal  Michele  Akashi  Vitorino,  RG  nº
33.917.319-1  -  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente  mensalista  de  Escriturário,  da  Secretaria
Municipal  de  Educação  para  a  Secretaria  Municipal  de
Administração.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 26 de abril de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal

Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

 PORTARIA Nº 209/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E : 
Nomear,  a  partir  de  2  de  maio  do  fluente  ano  e  pelo
regime  jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do  Trabalho
(CLT), o Sr. Paulo Cesar Iaderoza, RG nº 20.602.658-4 -
SSP/SP e CPF nº 027.834.928-57, para o emprego em
comissão de Supervisor de Agente de Saneamento, com
vencimentos  equivalentes  à  referência  inicial  23,
subordinado à Secretaria Municipal de Saúde.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 28 de abril de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Prefeito Municipal

		2023-04-28T15:48:51-0300
	página 1 a 4
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




